Requerimento Nº 1434/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Criação do
Programa “Mulher Segura”, com
ações de prevenção à violência de
gênero, capacitação de servidores
públicos, rodas de conversa nas
escolas e campanhas de
conscientização, visando a
proteção e o empoderamento das
mulheres do município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Criação do
Programa “Mulher Segura”, com ações de prevenção à violência de gênero,
capacitação de servidores públicos, rodas de conversa nas escolas e
campanhas de conscientização, visando a proteção e o empoderamento
das mulheres do município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A violência de gênero é uma realidade que afeta milhares de mulheres em
todo o Brasil, e Itapevi não está isenta desse problema. Dados apontam para um
crescimento do número de ocorrências de violência doméstica e outros tipos de
agressão, o que torna urgente a adoção de políticas públicas eficazes voltadas
para a prevenção, o enfrentamento e a conscientização sobre a questão.

O programa "Mulher Segura" tem como objetivos principais:

1. Prevenção à Violência de Gênero: Através de ações educativas e
informativas, o programa buscará sensibilizar a população sobre a

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
34

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
37

0/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
1M

T
-E

74
4-

5E
X

P
-6

5M
1

gravidade e as consequências da violência de gênero, criando uma
cultura de respeito e igualdade de direitos entre homens e mulheres.

2. Capacitação de Servidores Públicos: A formação e capacitação de
servidores públicos que atuam nas diversas áreas do município, como
saúde, educação, segurança e assistência social, são fundamentais para
que o atendimento às vítimas de violência seja realizado de forma
sensível, eficaz e humanizada. Servidores bem preparados podem fazer
a diferença no acolhimento e encaminhamento das mulheres em situação
de risco.

3. Rodas de Conversa nas Escolas: A formação de jovens e adolescentes,
desde cedo, é um passo essencial na mudança de mentalidade e na
promoção de uma cultura de respeito à mulher. As rodas de conversa nas
escolas têm o objetivo de discutir questões relacionadas à igualdade de
gênero, aos direitos das mulheres, ao combate ao machismo e à
construção de relacionamentos saudáveis.

4. Campanhas de Conscientização: A realização de campanhas de
conscientização na mídia local, nas redes sociais e em espaços públicos
ajudará a disseminar informações sobre os direitos das mulheres e as
formas de denúncia e acolhimento, além de combater estigmas e
preconceitos que ainda cercam as vítimas de violência.

O programa "Mulher Segura" é uma medida essencial para a criação de
um ambiente mais seguro e acolhedor para as mulheres de Itapevi, estimulando
a participação ativa da sociedade no combate à violência e promovendo o
empoderamento feminino. Através desse programa, é possível não só ajudar as
mulheres em situação de risco, mas também formar uma rede de proteção social,
que envolva a comunidade, os profissionais da rede pública e as autoridades
locais.

Conclusão:

Diante da gravidade da situação da violência de gênero em nosso
município e da urgência de se criar mecanismos para o enfrentamento dessa
realidade, solicito que seja realizado um estudo aprofundado sobre a viabilidade
de implantação do programa "Mulher Segura", a fim de promover ações eficazes
de prevenção, capacitação, conscientização e empoderamento das mulheres de
Itapevi.

Estou à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e para
contribuir com a implementação de políticas públicas que promovam a
segurança e o bem-estar das mulheres em nossa cidade.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
34

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
37

0/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
1M

T
-E

74
4-

5E
X

P
-6

5M
1

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
34

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
37

0/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
1M

T
-E

74
4-

5E
X

P
-6

5M
1

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=21MTE7445EXP65M1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 21MT-E744-5EXP-65M1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
34

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
37

0/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:1

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
1M

T
-E

74
4-

5E
X

P
-6

5M
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=21MTE7445EXP65M1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 21MTE7445EXP65M1
		2025-06-09T16:33:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura